Дело № 1-119/2020

УИД 16 RS 0041-01-2020-000824-65

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Лениногорск Республика Татарстан

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сахавова Р.М.; 

при секретаре судебного заседания Кашаповой Г.И; 

с участием государственного обвинителя Муртазина И.А.;

подсудимого ФИО1 ;

защитника – адвоката Мингалимовой-Ильбуловой И.М.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 , 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 30 минут, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для дальнейшего его употребления без цели сбыта, воспользовавшись своим телефоном, модели «iPhone7+» imei № со своего номера мобильного оператора «МТС» +7(987)285-72-66, посредством сети Интернет, через мобильное приложение «Tor Browser», зашел на интернет-площадку «hydraruzxpnew4af.onion» (Гидра), где на сайте интернет-магазина «CALMSHOP» (Калмшоп) договорился приобрести наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,91 гр. 

ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 37 минут, оплатив безналичным электронным переводом со счета своей карты «Ак Барс» 5209 3512 3020 4849 денежную сумму в размере 2738 рублей 11 копеек, приобрел криптовалюту, которой на том же сайте «CALMSHOP» (Калмшоп), оплатил за наркотическое средство.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на номер его личного кабинета, зарегистрированный на сайте «CALMSHOP» (Калмшоп), поступило смс-сообщение с указанием геолокационных данных 54.6000, 52.45327 и местоположения тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством. ФИО1 , продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, по направился к дому № по 

<

адрес>, Республики Татарстан, где в 23 часов 15 минут, подошел с фасадной стороны дома к растущему на газоне дереву «Береза», имеющего два ствола, около которого в 0,7 м. проходят две металлические трубы газопровода, ведущего в дом. С целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере без цели его сбыта, нашел находящийся в общедоступном месте в снегу между указанных металлических труб тайник-закладку в гипсовом камне и, разбив его забрал себе 1 полимерный зип-пакет, обмотанный изоляционной лентой желто-синего цвета, содержащее наркотическое средство который положил в правый нагрудный карман своей куртки, одетой на нем. 

Далее, ФИО1 , имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью личного потребления наркотического средства, без цели сбыта, незаконно хранил незаконно приобретенное им наркотическое при себе в правом нагрудном кармане куртки, одетой на нем до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минуты, около административного здания «ТМНУ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, который при виде их выбросил полимерный сверток с наркотическим средством на снег. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 20 минут до 01 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около вышеуказанного здания примерно в 3 метрах от столба линии электропередач, где установлены знаки дорожного движения, в двух метрах от тротуара, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, с изолентой желтого цвета, в котором находилось наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 0,91 гр. незаконно приобретенное и незаконно хранящаяся ФИО1 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 г. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,41 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Смеси, содержащие наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к наркотическим средствам, списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 гр., относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по части 1 статьи 228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером около 21.30 часов решил приобрести и употребить наркотик «Соль». Через приложение на своем телефоне в поисковике нашел сайт интернет-магазина «CALMSHOP». Он выбрал себе наркотик «alfa-PVP», стоимостью примерно 2740 рублей. Затем он зашел в «обменник» сайта, где необходимо было приобрести «биткоины» для покупки наркотика. Примерно в 21.35 часов, со своей карты «Ак Барс перевел деньги на счет номера телефона по реквизитам, указанным на сайте, и приобрел биткоины оплатив примерно 2740 рублей. после чего пришло уведомление с координатами, и фотографией места, где расположена закладка с наркотиком – по 

<

адрес> позвал супругу прогуляться, ей ничего не рассказал. Когда они проходили по 

<

адрес> около 

<

адрес> со стороны рынка нашел по координатам закладку и поднял сверток с наркотиком. Сверток с наркотиком в желтой изоленте. Он положил в свой правый нагрудный наружный карман куртки. Когда дошли до 

<

адрес> к нему подошел мужчина, который шел позади их. Он сделав вид, что поднимает сигарету, в это время достал свёрток с наркотиком из своего кармана и выкинул его в сторону. Мужчина представился и предъявил удостоверение. Затем к ним подошли еще сотрудники. Далее они вызвали других сотрудников и в присутствии двух понятых произвели осмотр территории. Сотрудники обнаружили и изъяли сверток. Затем провели его личный досмотр и изъяли сотовый телефон. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается. 

Суд виновность ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства:

Свидетель ФИО3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношение ФИО1 , который приобрел наркотическое средство «Соль» через интернет, и возможно направляется за закладкой на 

<

адрес>. 

На основании данной информации были созданы две оперативные группы. По приезду на место был замечен ФИО1 и девушка, которая везла на детских санках ребенка, об этом были уведомлены все участники оперативной группы. Далее в ходе наблюдения сотрудники полиции увидели, что ФИО1 и девушка с ребенком пошли вдоль 

<

адрес>. ФИО1 остановился перед газовой трубой, которая подведена к дому, там же растет дерево «Береза» с двумя стволами. Он достал свой сотовый телефон, что-то в нем посмотрел и начал ногой копаться в снегу у основания трубы, после чего нагнулся и что-то поднял. Далее ФИО1 , и девушка, которая везла на детских санках ребенка, направились в сторону 

<

адрес>. ФИО4 продолжил наблюдение за данной парой, а остальные участники оперативных групп поехали на автомашинах к перекрестку улиц Куйбышева-Ленинградская. Выбрав удобный момент перед 

<

адрес> ФИО1 , и девушка были задержаны, их личности установлены. В ходе задержания ФИО1 сделал резкое движение, сойдя с тротуара, нагнулся и затем выпрямился. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него был изъят сотовый телефон «iPhone7+» и пустой прозрачный полиэтиленовый сверток с остатками какого-то вещества. ФИО1 признался, что при задержании он выкинул сверток с наркотическим средством «соли», который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления через интернет-магазин и которое он подобрал рядом с газовой трубой около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, недалеко от тротуара, в том месте, где ФИО1 при задержании сошел с тротуара и нагнулся, был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой желтого цвета, с неизвестным веществом внутри. В ходе проведения личного досмотра у ФИО5 ничего запрещенного обнаружено не было.

Оглашенные показания свидетеля ФИО4, почти полностью идентичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 90-92)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, ночью он катался по городу на своей машине. Примерно в 01.00 часов, когда он на своей автомашине проезжал по 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. ФИО6 согласился. Сотрудник пояснил ему, что ими был задержан данный мужчина, который при виде сотрудников полиции выкинул в снег неизвестный сверток. Сотрудник стал проводить осмотр территории, при этом участвовал ФИО1 , который пояснил, что он, заказав по интернету наркотик, пошел за закладкой с наркотиком. Затем забрав сверток с наркотиком, когда шел по 

<

адрес>, увидел сотрудников полиции испугался и уронил сверток с наркотиком на снег. Сотрудник изъял данный сверток и упаковал его в бумажный конверт. В присутствии ФИО6 сотрудник полиции произвел изъятие смывов с рук ФИО1 на ватные тампоны. (л.д.108-110)

Свидетель ФИО7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 30 минут по 

<

адрес>, где около 

<

адрес> его остановил сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Сотрудник пояснил, что они задержали мужчину, который при виде их выкинул неизвестный сверток. Далее сотрудник стал проводить личный досмотр ФИО1 , перед этим спросил у него, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотики либо оружие, и предложил добровольно выдать их. На что ФИО1 пояснил, что при нем ничего нет. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане джинсов сотрудники обнаружили целлофановый пакетик с остатками какого-то белого порошка. Сотрудник спросил, кому принадлежит пакетик, на что ФИО1 сказал, что пакетик его. Он пояснил, что употребляет наркотики, и ранее приобретал наркотик для личного пользования, в этом пакетике остатки наркотика, который он употребил ранее. Сотрудник изъял данный пакетик. Также при личном досмотре у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета. Сотрудник изъял данный телефон.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге учета сообщений о происшествии Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъят сотовый телефон «iPhone» imei №, принадлежащий ФИО1 (том 1, л.д.18-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 20 минут до 01 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия территории около 

<

адрес> РТ, в двух метрах от тротуара вышеуказанного дома, на снегу, сотрудниками полиции была изъята изоляционная лента желтого цвета, к которой был прикреплен полимерный зип-пакет с неизвестным веществом (том 1, л.д.18-22);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал местоположение тайника-закладки у основания опоры газового трубопровода, расположенного у 

<

адрес> РТ, где он забрал из наркотическое средство, которое он заказал через сеть Интернет (том 1, л.д.133-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут была осмотрена территория около 

<

адрес> РТ, в ходе которого установлены координаты места закладки по координатам компаса «54.60000, 52.45327» (том 1, л.д.142-148);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,91 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) производное наркотического средства N- метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (том 1, л.д.36);

- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,91 г. содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. Остаток 0,39 гр. (том 1, л.д. 45-48);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен сотовый телефон модели сотовый телефон «iPhone7+» imei №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и установлено, что телефон зарегистрирован на ФИО1 В телефоне имеются координаты тайника-закладки с наркотическим средством, которое 12.02.20202 года ФИО1 приобрел через сеть «Интернет», смс-сообщение «Ак Барс банка», в котором имеется информация об оплате за наркотическое средство от ДД.ММ.ГГГГ, а также фотоизображение места тайника-закладки с наркотическим средством с указанными координатами «54.60000, 52.45327» (том 1, л.д. 59-60);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены предметы, после проведенных в ходе дознания по настоящему уголовному делу исследований: первоначальная упаковка - полимерный зип-пакет, сейф-пакет №, в котором упакован остаток наркотического средства после проведённых в ходе дознания исследований –– 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 г., а также пакет, где упакованы три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 (том 1, л.д.159-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен сотовый телефон «iPhone7+» imei №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 (том 1, л.д.159-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства были признаны и приобщены: первоначальные упаковки - полимерный зип-пакет, сейф-пакет № в котором упакован остаток наркотического средства после проведённых в ходе дознания исследований – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 г., (том 1, л.д.170-171);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по поступившей ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> оперативной информации на основании ст. ст. 6-8 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 8);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», около 

<

адрес> РТ, сотрудниками полиции был задержан ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который бесконтактным способом незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство (том 1, л.д. 9-10);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО1 рассекречены и могут быть предоставлены в отделение дознания ОМВД РФ по 

<

адрес> (том 1, л.д. 11);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскной деятельности ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> по материалам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО1 , (том 1, л.д. 12).

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходит из требований статей 60-63 УК РФ. Принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья, состояние здоровье его близких родственников, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Разрешая вопрос о назначении меры наказания подсудимому суд, учитывает, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, не судим.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от психостимуляторов, средняя стадия, пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя. ФИО1 страдает наркоманией. ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства. Лечение от наркомании не противопоказано. (том 1, л.д. 59-60)

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ. Суд так же признает в качестве смягчающего обстоятельства то, что ФИО1 является мастером спорта и представлял страну на международных соревнованиях

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 , не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание, в виде штрафа. 

Оснований для применения к подсудимому статьи 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, необходимых для применения указанных статей по делу не установлено. 

Вещественные доказательства: наркотическое средства, изъятое у ФИО1 находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по 

<

адрес> РТ, подлежит уничтожению, телефон возвращению.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу

В соответствии со статьей 72.1 УК РФ обязать осужденного ФИО1 пройти курс лечения от наркомании в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, наркотическое средство уничтожить, мобильный телефон вернуть ФИО1 .

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лениногорский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо посредством видеоконференцсвязи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сахавов Р.М. 

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года